75. *Sic doluit Priamus, &c.*] *Sic do-*
luit Metius Combianus et unus Bono-
niensis, quod Naugerius quoque vide-
tur probasse in priori editione, secutus
illos qui legunt præterea, in contraria
versos equos. Si de Priamo intelliga-
 mus, malim in contraria versæ prodi-
 gis legi, ut ad raptum Helenæ allu-
 dat; nam *rapto* est in uno codice. Sed
 comparatio parum ad rem facit, quo-
 cumque modo legas. Metii autem
 injecta mentio plane præter rem est.
 Quare certus sum hoc distichon ab illa
 manu esse, quæ sæpius adparet per
 hos libros, parum tempestiva; habebat
 autem in mente superiora ista, *Hæc*
facies Trojæ, quum caperetur, erat,

quisquis hos versus confixit. HEINS.
 Cui assentitur Harlesius.

83. *Ultima tellus.*] Scythica et sep-
 temtrionalis regio. Vel potius, quia
 eo in loco Ovidius navem condescendit.
 CIOF.

85. *Te jubet a patria.] E patria*
multi. HEINS.

86. *Me pietas : pietas.*] Summam
 atque incredibilem movet commisera-
 tionem ; quasi dicat, ego volens abibo,
 non imperio Cæsaris. Sed pietas quæ
 Cæsar est, vix mihi probanda videtur :
 nam si pietas uxoris tangit exsulis ani-
 mum, et solari potest, alio sensu, sci-
 licet indignatione nomen Cæsaris adfi-
 cere debet. Malus est ingenii lusus,

Egredior, sive illud erat sine funere ferri,
 Squallidus immissis hirta per ora comis. 90
 Illa, dolore mei, tenebris narratur obortis,
 Semianimis media procubuisse domo.
 Utque resurrexit, fœdatis pulvere turpi
 Crinibus, et gelida membra levavit humo ;
 Se modo, desertos modo complorasse Penates, 95
 Nomen et erepti sæpe vocasse viri ;
 Nec gemuisse minus, quam si natæve meumve
 Vidisset structos corpus habere rogos ;
 Et voluisse mori ; moriendo ponere sensus ;
 Respectuque tamen non posuisse mei. 100
 Vivat, et absentem, quoniam sic fata tulerunt,
 Vivat, et auxilio sublevet usque suo !

qui pugnantes inter se adfectus con-
 jungit.

89. *Sine funere ferri.*] Meus ille
 discessus fuit quasi elatio mei vivi ad
 sepulturam, citra mortem.

90. *Per ora hirta.*] Per faciem
 barbatam : in luctu enim capillum et
 barbam non tondebant. MER.

91. *Gravis.*] Restituit Burm. nam
 edit. vet. aliquique libri et ipse Heinsius
dolor mei, quod haud latine dictum
 videtur Burnanno. HARLES.

92. *Media.*] Infirmitatem mulieris,
 quæ in cubiculum venire non potuit,
 sed media domo procubuit, hæc lectio
 pulcrius pingit, quam Heinsii con-
 jectura, *vidua*, quamquam valde pro-
 babilis. Ovid. Her. i. 81 :

*Me pater Icarius viduo discedere lecto
 Cogit.*

HARLES.